p1052

Dieu, est bien esloigné des erreurs,
que quelques-vns peu considerans
y ont voulu imputer. C' est vn dessein
qui tend à esleuer et lier nos
ames à celuy qui est au sein du pere,
et qui a voulu se lier avec nous
par le mystere de l' incarnation.
C' est vn dessein qui nous vnit à celuy
qui est vny à nous par le lien
mutuel d' vne nouvelle nature,
commune et à nous et à luy : nature
sienne, et nostre tout ensemble ;
sienne en subsistence ; nostre
en essence et en l' extraction du
premier Adam, duquel elle est deriuée
aussi bien que la nostre. Il se lie
à nous par sa filiation diuine personnellement
communiquée à nostre
humanité, et nous nous lions à
luy par nostre seruitude, humble et
naturelle, renduë à sa diuinité et à
son humanité deïfiée. Cét estat

p1053

de seruitude ne doit pas estre suspect
et estranger à l' homme : c' est
vn estat propre et essentiel à la
creature au regard de son dieu.
Car la creature est essentiellement
serue, ou pour mieux dire, asseruie
à son createur ; et c' est la premiere
condition generale, absoluë et
vniuerselle de son estre, en laquelle
elle entre, au mesme moment
qu' elle sort de l' estre qu' elle a en
Dieu, pour exister en soy-mesme.
C' est vn estat primitif en la
grace, aussi bien qu' en la nature :
et c' est l' estat de la mere de Dieu ;
estat auquel elle entre au mesme
instant qu' elle entre en sa maternité,
se declarant la seruante de
celuy dont elle va estre la mere.
C' est mesme vn estat posé
dans l' ordre vnique et singulier
de l' vnion hypostatique ; aussi

p1054

bien que dans l' ordre de la nature
et de la grace ; tant cét estat de seruitude
est saint et vniuersel. Car
en cét ordre tout diuin, le fils de
Dieu prend la forme et la nature de
seruiteur ; en porte l' estat et les
conditions ; en fait les offices et
les devoirs ; et en porte le nom
et la qualité dans les escritures.
Par son mystere de l' incarnation,
il en prend la forme et la nature ;
formam serui accipiens. Par le mystere
de sa vie mortelle et voyagere,
il en prend l' estat et les conditions :
par le mystere de sa croix, il
en fait les offices et les fonctions :
et il en porte le nom par la voix
de son pere qui l' appelle son seruiteur
en Isaye, comme il l' appelle
son fils en l' euangile, estant fils et
seruiteur tout ensemble ; et seruiteur
vnique en cette qualité, c' est à

p1055

dire, seul seruiteur qui est fils : seul
fils et seruiteur singulier, employé
à cet eminent office de reconcilier
par soy-mesme le genre
humain à Dieu, et le tirer de la seruitude
du diable et du peché. Seruiteur
vniquement aymable et
adorable de tous ceux qui ne sont
que subalternes à sa grandeur, à
sa puissance, à sa qualité, et qui ne
sont pour parler selon les iurisconsultes,
que, vicarij serui. Mais il
y a plus, car lesvs n' est pas seulement
le seruiteur de son pere, il
est mesme s' abbaissant iusques à
faire office de seruiteur enuers les
hommes. Et il nous dit luy-mesme
qu' il est, comme vn ver de terre, et
non pas vn homme, l' opprobre et le
mespris des hommes : et ce qui est
bien digne d' vn plus grand estonnement,
il est fait peché, c' est à

p1056

dire, la victime et l' anatheme
des pecheurs. Et il porte nos iniquitez
et nos ordures sur soy,
pour en nettoyer son eglise, et
la rendre sans macule deuant les
yeux du pere eternel, comme le
seruiteur le plus vil porte et oste
les ordures de la maison pour la
rendre nette deuant les yeux du
pere de la famille. Si lesvs se
rend ainsi nostre esclau et seruiteur :
ne serons-nous pas les seruiteurs
et esclaves de lesvs ? Si
lesvs se fait l' esclau de nos
offenses : ne serons nous pas les
esclaves de son amour ? S' il se rend
l' esclau de nos malheurs et misereres ;
ne serons-nous pas les esclaves
de ses grandeurs et de sa gloire ? Et
s' il daigne se rendre ainsi comme
l' esclau des seruiteurs ; ne serons-nous
pas les esclaves du fils

p1057

et du fils unique de Dieu ? Comme il se rend l'esclave du père éternel qui est son père et son Dieu en son humanité sacrée ; soyons tous les esclaves de Jésus qui est notre Dieu et notre père en ses divins mystères. C'est cet état de servitude qui porte la grâce, et la grâce singulière à l'âme : et c'est la première grâce que Dieu nous donne en l'église par le baptême, et il nous la donne avec une marque et une impression si forte et si intime en l'âme, que rien ne la peut effacer, non pas même l'enfer : car cette marque sera perpétuelle dans les enfers même, où les chrétiens damnés portent éternellement la marque de leur servitude à Jésus. Plus à Dieu que la grâce de cette servitude fut aussi fortement imprimée en nos cœurs, comme le caractère

p1058

de cette servitude. Mais nous pouvons continuellement perdre l'un, et nous ne pouvons jamais perdre l'autre. Vrai est que comme nous pouvons perdre cette grâce, nous la pouvons aussi recouvrer, nous la pouvons confirmer et conserver jusques à la mort : et lors cette grâce sera ineffaçable et inamissible comme son caractère. Car comme à l'entrée de l'église par le baptême nous avons reçu cette grâce et ce caractère d'appartenance et servitude à Jésus ; aussi à l'entrée du ciel nous recevrons, et nous porterons une impression forte, puissante et perpétuelle de cet état ; que la vue des grandeurs de Jésus opérera nécessairement dans nos âmes, qui rendront hommage et servitude au fils de Dieu par une heureuse nécessité.

p1059

Necessité perpetuelle d' autant plus douce, puissante et volontaire, qu' elle naist de l' amour et de la cognoissance intuitiue de ses grandeurs presentes, influantes et operantes en nous. Cest cét esprit, cét estat, et ces effects de seruitude que nous represente cette sacrée parole de l' apostre saint lean, descriuant le ciel et les seruiteurs de lesvs dans le ciel. Et serui eius seruient ei.

Il y a trois sortes de lumieres en l' estat du fils de Dieu, fils du pere des lumieres ; fils qui est lumiere en son essence et en sa personne, et encores en sa vie nouvelle. Aussi son estat est vn estat de lumiere, auquel il y a la lumiere de la foy, qui conduit le salut ; la lumiere de la pieté qui conduit la perfection ; la lumiere de la gloire qui conduit la

p1060

beatitude : la premiere conuient à tous les chrestiens : la seconde conuient aux ames interieures : et la troisiéme est propre aux esprits bien-heureux qui voyent Dieu en luy-mesme et en sa propre lumiere. La lumiere de la foy sert de base et de fondement à l' vne et à l' autre lumiere ; et nous apprenant les veritez de la foy necessaires au salut nous dispose par ces principes, à aller de vertu en vertu et de lumiere en lumiere, et par sa conduite nous entrons aux lumieres de pieté, que Dieu manifeste aux ames plus esleuées et plus parfaittes ; lumieres qui sont rayons descendans du ciel, et anticipations de la plenitude des lumieres celestes, où nous voyons Dieu en soy-mesme, nous joüyssons de sa propre essence, nous participons à sa gloire, à sa

p1061

vie, à sa félicité. La lumière de la foy nous propose les grandeurs de Iesvs : mais c' est comme vn paquet enclos et cacheté qu' il nous faut ouvrir, et à la lecture duquel il nous faut appliquer. Et c' est la lumière de la piété qui nous en fait l' ouverture, qui nous y fait penser, qui nous en donne les sentimens, et qui nous porte aux effects dignes des grandeurs et de la gloire qui est dueë à Iesvs. Mais la lumière de la gloire nous en donne l' impression si forte et si puissante, que l' abaissement et la seruitude à Iesvs est imprimée pour iamais en nos coeurs et en nos esprits, et ne peut non plus estre effacée par aucun pouuoir créé, que le mesme caractere qui nous est imprimé au baptesme, lequel y est si viuement et si efficacement empreint,

p1062

que l' enfer mesme ne le peut effacer. Ainsi la foy commence, la piété augmente, la gloire accomplit et consomme nostre heureuse et glorieuse seruitude, et l' établit en son dernier point, et rend la grace de cette seruitude aussi constante, aussi forte, aussi inamissible, comme le caractere qu' elle a receu à l' entrée de la foy et de l' eglise : ainsi nous naissons en l' eglise et en la foy, avec cette qualité de seruitude au regard de Iesvs : nous viuons sur la terre avec cette mesme qualité : et en cette qualité nous entrons dans le ciel. Ainsi naisans et viuans, mourans et triomphans, nous sommes en l' heureuse et noble seruitude de Iesvs ; seruitude plus heureuse et plus illustre que les empires et les couronnes de la terre. Estimons-la ;

p1063

honorons-la ; recherchons-la ;
conseruons-la ; et embrassons volontiers
les pensées, les sentimens,
les mouuemens et les exercices qui
nous portent à cét estat et à ce deuoir,
et qui en rendent les effects à
lesvs. C' est le dessein de cette pieté :
c' est la fin de cét exercice. Qui
a-t' il, qu' vn chrestien, qu' vn docteur,
qu' vn religieux puisse improuuer ?
Qui a t' il qu' il n' approuue
en soy-mesme par ses sentimens
propres ? Et si on le veut improuuer
et combattre, n' est-ce pas esbranler
les fondemens, et combattre
les sentimens primitifs de la
religion chrestienne ?
Cette voye de seruitude ne repugne
point à la filiation adoptiue,
au contraire elle la contient, elle
l' augmente, et elle la perfectionne :
car elle est vne imitation et expression

p1064

de la seruitude de lesvs,
qui est fils et seruiteur tout ensemble.
Que si sa filiation propre
et naturelle n' empesche point en
luy cét estat de seruitude, n' y repugne
point, et n' en est point interessée ;
beaucoup moins la filiation
adoptiue, qui ne nous conuient que
par grace et par misericorde, n' y
repugnera pas ; et n' exclura pas la
seruitude qui nous est propre, mesme
par nature. Car il nous faut obseruer
cette opposition d' estats, qui
est entre nous et le fils de Dieu, et
qui par nos ombres releue ses grandeurs
et ses lumieres. Remarquons
donc, que la filiation nous
conuient par grace et par misericorde,
et la seruitude nous conuient
par nature. Au fils de Dieu,
sa filiation luy conuient par nature,
et sa seruitude par dignation, par

p1065

misericorde enuers nous. La seruitude en nous, est nostre premier estat et condition ; et la filiation adoptiue est receuë et imprimée dans cette seruitude : quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Au fils de Dieu, sa filiation est son premier estat et sa condition premiere, c' est son estre et sa subsistence : et son abaissement, son exinanition, sa seruitude est receuë dans cette subsistence : et c' est la filiation diuine qui la supporte, la soustient et la deifie. Et comme sa filiation perfectionne sa seruitude, et luy donne le plus haut degré et la plus grande qualité où elle puisse estre ; aussi la condition de seruitude, en laquelle nous sommes sainctement et nouuellement établis par grace, reçoit en son abaissement

p1066

et perfectionne en ses effects la filiation adoptiue : tellement que nous serons d' autant plus enfants, que nous serons seruiteurs humblement abaissez ; purement desnüez ; entierement dependants ; et fidelement operants sous la puissance et volonté de celuy qui s' est faict nostre, pour nous rendre siens, et nous a acquis à soy d' vn prix inestimable, dont l' apostre conclud : non estis vestri, empti enim estis pretio magno. Ainsi nous sommes seruiteurs et enfants : et ainsi la vierge mesme est seruante et mere tout ensemble, et elle entre au plus haut point de sa seruitude, et de son abaissement, lors qu' elle entre au plus haut point de sa grandeur : c' est à dire en la maternité diuine. Et lors qu' elle dit ces humbles, ces saintes, et ces profondes

p1067

paroles : ecce ancilla domini.
Ainsi l' estat de la grace est solidement
fondé, et pleinement estably
dans le fonds de la seruitude,
qui est deuë à l' abaissement et
aneantissement du verbe eternel
qui s' est faict homme : et qui est deuë
aux estats et aux mysteres ; aux
grandeurs, et aux abaissemens ;
la croix, à la vie, à la mort ; et
generalement à l' esprit de lesvs ;
qui nous veut posseder comme
siens ; nous regir comme ses
seruiteurs et esclaves ; nous cherir
comme ses enfants ; nous animer,
nous viuifier, nous glorifier
comme ses membres. Soyons à luy
en toutes ces qualitez, viuons à luy,
mourons pour luy, ressuscitons en
luy, qui est nostre vie et nostre
gloire pour iamais.
L' estat de cette humble et deuote

p1068

seruitude, ne requiert pas tant
nouueauté d' actions en l' exterieur,
comme nouueauté d' esprit en l' interieur :
car nos actions trop basses,
et trop limitées dans le ressort
de la nature et de la grace par la
misere de la terre, sont releuées et
perfectionnées en vertu de cét
estat et condition, comme estant
operées par vn nouuel esprit ; par
vn esprit d' honneur et d' amour à
lesvs ; et par vn esprit de reuerence
et de dependance au regard de ses
grandeurs et de ses abaissemens,
de sa filiation et de sa seruitude, de
ses estats et de ses mysteres : et par
la condition de cette seruitude lesvs
est la fin et l' object de nos
actions ; nous le seruons et contemplons
comme nostre Dieu, nostre
souuerain et nostre redempteur :
et nostre abaissement et sujection

p1069

au regard de luy est la disposition generale, en laquelle nous accomplissons tous nos devoirs et toutes nos actions. Tellement que comme nous voyons que l' esprit de crainte, et l' esprit d' amour, qui partage les actions et la vie du chrestien, et fait la plus notable difference qui soit en l' estat et en la moralité du christianisme, fait cette difference, non par diuersité d' actions, mais par diuersité de dispositions et de mouuements, en ce que la crainte est le principe des vns qui rend leurs actions viles, seruiles et mercenaires, et l' amour est le principe des autres, qui rend les mesmes actions sublimes, filiales et diuines ; ainsi cét esprit de pieté, de deuotion et de seruitude enuers lesvs, requiert diuersité non d' actions, mais d' intentions, mais

p1070

de dispositions ; et fait sa difference, non en l' exterieur, mais en l' interieur ; non en la terre, mais au ciel ; non aux yeux des hommes, mais aux yeux de lesvs, qui nous void et regarde comme siens, et comme operans par ce nouuel esprit, qui nous applique à luy, nous esleue à luy, nous attache à luy, et rend nos actions vraiment saintement et humblement chrestiennes. Car en cét estat, nous les operons comme chrestiens, et non pas seulement comme hommes, ou comme philosophes, ou mesme comme agissans par l' esprit commun de la grace ; mais comme agissans par cét esprit de pieté particuliere à lesvs, qui nous rend humblement seruiteurs et esclaves de lesvs : et sans changer de condition exterieure, nous change d' esprit et

p1071

d'interieur, et nous fait accomplir nos actions, comme devoirs de nostre seruitude envers luy. Ainsi le seculier opere ses actions vertueuses ; le religieux ses actions regulieres ; le particulier ses actions domestiques ; le magistrat ses actions publiques, sans changer de condition et sans varier ses actions, changeant d'esprit et diuersifiant les intentions et dispositions au regard du fils unique de Dieu. En cette maniere saint Paulin grand docteur et grand prelat, plus captif par les liens de charité que par les liens de la puissance de ce seigneur d'Afrique, qui le reçoit pour esclave, et se sert de luy en qualité de jardinier en sa maison ; faisoit le mesme office et les mesmes actions qu'un jardinier à gage, qui n'eust point esté captif :

p1072

mais ces offices et ces actions en saint Paulin auoient vne autre marque et qualité, et estoient tesmoignages de sa seruitude envers ce ieune seigneur qui le tenoit captif. Ainsi nous operans les mesmes actions que la loy et la pieté chrestienne requiert d'un chacun de nous selon nostre condition ; les accomplissons par cét esprit, comme actions procedantes de nostre estat et condition au regard de lesvs, et comme tesmoignages de la seruitude que nous luy deons rendre. En quoy nous imitons et honorons l'admirable et adorable seruitude de lesvs, qui est fils et se rend seruiteur premier et principal en la maison de son pere, en laquelle nous ne sommes tous, que vicarij serui, s'il m'est permis d'emprunter ce terme

p1073

des loix ciuiles. Car Dieu, qui a figuré les ombres de ses grandeurs dans la nature, a aussi imprimé des marques de son estat et empire dans l' estat du monde, et dans le sens humain, qui a dicté les loix : et dans ces choses basses, humaines et naturelles, il y a laissé des ombres, des traces et des vestiges de choses si hautes, si surnaturelles, et si diuines. Mais il vaut mieux reseruer ce point avec plusieurs autres à vn autre temps et discours, et conclurre ce narré. Le lecteur donc remarquera s' il luy plaist, que nous naissons pour seruir le fils de Dieu, et nous sommes ses enfans pour estre ses seruiteurs avec perfection et dignité plus grande : que le terme et l' estat de seruitude ne porte rien de vil, abject et seruile : que c' est le

p1074

titre d' honneur que saint Paul met à la teste de ses epistres : Paulus seruus lesv Christi : que c' est le premier terme employé par les chrestiens et les apostres à exprimer leur estat et leur deuoir enuers le fils de Dieu : que c' est vne seruitude qui est par amour et par excez d' amour, et non par crainte, et qui jouÿt des grandeurs et des priuileges de l' amour et charité de lesvs : que c' est filiation et seruitude tout ensemble, filiation en grace et en dignité, seruitude en subjection et en humilité : que c' est vne seruitude formée sur la seruitude de lesvs, qui est son exemplaire, et qui porte tout ensemble et l' estat de seruitude, et l' estat de filiation diuine propre, et naturelle. Et comme la vierge sainte estoit mere et seruante de lesvs, sans

p1075

que cette seruitude fust preiudiciable à sa maternité ; de laquelle au contraire elle estoit vn ornement illustre et vne suite honorable : ainsi nous portons cét estat de seruitude sans diminution de la grace et de la gloire qui est en l' estat et l' esprit de filiation, à laquelle nous sommes appellez et establis par le fils vnique de Dieu. Et mesme, plus cette filiation est eminente, et plus cette seruitude est grande : et dans le ciel, où nous serons establis au dernier point, et au dernier degré de nostre filiation adoptiue ; c' est où nous serons plus fortement establis en cette seruitude enuers lesvs, comme il a esté dit auparauant : et en la terre, les plus esleuez, les plus conjoints et les plus adherants à lesvs, sont les plus signalez, les

p1076

plus eminents et les plus fidelles en cette seruitude. Or puis que cette qualité compatit avec la grace et la filiation adoptiue ; avec l' eminence de cette grace et filiation ; et mesme avec le ciel et l' estat de la gloire ; le dessein qui nous forme et nous perfectionne en cette qualité, est pieux, est solide, est vtile : et cét exercice est conforme à l' esprit de la grace en ses diuers estats en la terre et au ciel : et establit et renouelle en l' ame vne deuotion primitiue, fondée dans les premiers devoirs et sentimens de la religion chrestienne. Deuotion vers lesvs et vers le sacré mystere de l' incarnation, qui ne merite pas les combats et oppositions dont nous auons parlé. Mais le soleil ne luyt point sans produire des ombres : la

p1077

lumiere de la foy ne paroist point
sans exciter des heresies : et la lumiere
de la pieté ne s' esleue point
sans esmouoir des dissentions.
Et puis que lesvs mesme, qui
est le soleil et la lumiere du monde,
et qui est l' object de la foy
et pieté chrestienne, ne paroist
point au monde, sans oppositions,
sans contradictions, en sa
personne, en sa doctrine : puis que
dés sa presentation au temple,
celuy qui le reçoit entre ses bras
par l' instinct du saint esprit, nous
dit de sa part en son nom, hic positus
est in signum cui contradicetur ; ne
trouons pas estrange, si cette pieté
qui regarde lesvs, reçoit et participe
à ses qualitez et porte ses liurées.
Et si pour quelque temps
elle est contreditte de quelques-vns ;
c' est assez qu' elle est approuuée

p1078

de plusieurs prelates et docteurs
en France ; c' est assez que
ceux qui l' approuent, mettent
leur nom, et sont cogneus en leurs
qualitez et doctrines ; et ceux
qui l' improuent en France et en
leurs libelles, cachent leur nom, et
ne font pas monstre de grande
pieté et suffisance. Cette deuotion
est vn pain solide aux ames bien
instruites en la lumiere de nos mysteres,
et bien exercées en la pieté
chrestienne. Que si elle n' agrée
pas à quelques-vns ; c' est faute de
disposition en leurs esprits, et non
pas faute de pieté et de solidité en
cét exercice. Ce qui nous doit paroistre
moins estrange, puis que
saint Augustin nous apprend, que
le pain mesme qui est le premier et
meilleur aliment donné de Dieu à
l' homme, le pain qui nourrit les enfants

p1079

de la famille, tuë les vautours
et les oiseaux de proye. Mais
il vaut mieux finir et oublier toutes
ces contradictions : il vaut mieux
prier Dieu, que leurs auteurs les
oublent et les effacent eux-mesmes :
il vaut mieux prier Dieu, qu' il leur
donne son esprit de paix, de mansuetude
et de reuerence à son nom,
à ses paroles et à ses mysteres : il
vaut mieux les prier qu' ils se rendent
anges de paix et esprits d' vnité,
et non pas de trouble et de diuision,
et que nous pratiquions
tous ces documents saincts et salutaires
de s.. Paul ; quae pacis sunt sectemur ;
quae aedificationis sunt, inuicem
custodiamus : c' est l' esprit de lesvs,
c' est la paix de lesvs. Qui ne l' entend,
qui ne la pratique, ne merite
pas de porter le nom de lesvs, et
portera vn iour cette reproche de

p1080

lesvs : nescitis cuius spiritus estis : paroles
grandes et seueres de la part de
celuy qui porte en ses qualitez le
nom et le titre de pere des esprits,
et qui doit penetrer les esprits de
ceux qui sçauent que l' esprit de
son fils vnique est esprit de paix,
et que mourant il a laissé cét esprit
à ses apostres, à ses membres, à son
eglise, et qu' vn sien seruiteur fidelle
nous dit en paroles graues
et importantes ; pax Christi finem
temporis non habet, et ipsa est omnis
piae intentionis, actionisque perfectio.
Propter hanc sacramentis eius imbuimur :
propter hanc mirabilibus eius
operibus et sermonibus erudimur : propter
hanc spiritus sancti pignus accepimus :
propter hanc in eum credimus,
et speramus, et amore ipsius, quantum
donat, accendimur : propter hanc
denique omnem tribulationem fortiter

p1081

toleramus, vt in ea feliciter sine
tribulatione regnemus. Vera enim pax
vnitatem facit : quoniam qui adhaeret
Deo, vnus spiritus est. Honorons
donc, et reuerons cét esprit de paix,
recherchons et conseruons ce legs
testamentaire de Iesvs. Et en cét
esprit humble, doux et pacifique,
prions Dieu, qu' il nous donne à
tous l' esprit d' honneur et d' amour
au verbe increé et incarné,
à son fils vnique, à nostre Emanuel :
et qu' adherants à luy, sa
puissance et conduite nous separe
de nous-mesmes, nous face viure
en luy, nous associe à ce qui
est conjoint avec luy, et nous donne
des oeuvres et des paroles dignes
de choses si grandes et si hautes.
On disoit entre les payens que
Phidias ne representoit rien si parfaitement
que les diuinitez, ny

p1082

Appelles, qu' Alexandre : plaise à
Dieu qu' entre les chrestiens nostre
excellence et perfection soit à
representer ces objets diuins, Iesvs
et Marie, et à peindre en nos coeurs
celuy qui est souuerain d' Alexandre,
et lequel tous les dieux, c' est
à dire, toutes les puissances du ciel
et de la terre, adorent, pour parler
selon le langage de l' escriture : et
adorent eum omnes dij. Le laict et
la viande solide contenuë en la
manne de la doctrine de salut,
consiste en la cognoissance de
Iesvs et de son incarnation. Le
sommaire de la parole angelique
en la naissance de l' euangile, est
en ces deux objets vniquement
conjointes, Iesvs et la vierge :
l' abregé de la science apostolique
en la plenitude de l' euangile,
est à sçavoir Iesvs, et iceluy